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1. UVOD 

Porez na dodatu vrednost (PDV), eng. Value Added Tax (VAT) nije nov porez, on je opšti porez na 
potrošnju, odnosno samo modifikovan postojeći porez na promet. Suština njegovog sprovodjenja je u 
tome da se porez ne plaća samo u krajnjoj fazi, kao do sada, nego u svim fazama prometa, i plaćaju ga 
svi učesnici u prometu – od uvoznika, proizvođača, distributera, veleprodaje i maloprodaje. Porez će su 



uplaćivati isključivo u budžet Republike Srbije, a kazne za njegovo neplaćanje bi trebalo da budu 
drastične. 

Sve što se uveze u zemlju podleže plaćanju Poreza na dodatu vrednost. Sve što se izveze, na to se ne 
plaća Porez na dodatu vrednost, a za inpute na koji je plaćen porez, on se može povratiti. 

Svi učesnici u prometu koji imaju godišnji promet manji od milion dinara, ne podležu kategoriji PDV 
poreskih obeznika. Svi koji imaju godišnji promet izmedju milion i dva miliona dinara mogu se, ako žele, 
prijaviti da budu poreski obveznici. Svi sa godišnjim prometom od dva milina dinara obavezni su da 
plaćaju Porez na dodatu vrednost. 

Poreski period može da bude kalendarski mesec ili kalendarsko tromesečje. Kalendarski mesec znači da 
se PDV poreske prijave podnose 12 puta godišnje, a kod kalendarskog tromesečja, 4 puta godišnje. 
Savetuje se kalendarski mesec. 

Subjekti koji se prijave da budu PDV obveznici, i oni koji su obavezni da budu PDV obveznici, dužni su da 
predaju poresku prijavu Poreskoj upravi, čak i ako im je iznos poreske obaveze za određeni mesec nula 
dinara. 

Zakon o porezu na dodatu vrednost dužni smo da donesemo ako želimo u Evropsku Uniju (po Direktivi 6 
Evropske Unije), a jedina zemlje Evrope koja još nema ovaj Zakon je Albanija. Ovim Zakonom smanjiće 
se siva ekonomija, harmonizovaće se odnosi sa susedima, kao i sa Evropskom Unijom. Svuda je to 
centralistički porez, ali ga nemaju Sjedinjene Američke Države, jer je zbog karakterističnosti i obima SAD 
teško taj porez prikupljati na centralnom nivou. 
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